106 e 107 da Lei nº 14.133/2021, desde que mantidas as condições mais vantajosas 
para o CREF9/PR, em razão de sua natureza continuada, conforme previsto no Termo de Referência. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO CONTRATO E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 

3.1 A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor mensal de R$ 1.740,00(mil setecentos e quarenta 

reais), totalizando o valor estimado anual de R$ 20.880,00 (vinte mil, oitocentos e oitenta reais), relativo 
aos serviços especificados na tabela constante no Termo de Referência e na proposta de Preço firmada 
pela CONTRATADA. 

A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor de R$ 104.750,00(cento e quatro mil, setecentos e 
cinquenta reais) em até 20 dias após a efetiva entrega dos aparelhos. 

3.2 O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à CONTRATADA 

dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente prestados. 2 

3.3 Os pagamentos serão realizados mensalmente, no prazo de até 20 (vinte) dias, contados da entrega da

[...]

os prazos e condições de conclusão, entrega, observação e recebimento do objeto constam no 
Termo de Referência, Anexo do Edital. 

4. CLÁUSULA QUARTA – SUBCONTRATAÇÃO 

4.1. Não é admitida a subcontratação. 

5. CLÁUSULA QUINTA – PREÇO ( art. 92, V) 

5.1. O valor total da contratação é de R$ 1.845.597,00 (um milhão, oitocentos e quarenta e cinco 

mil, quinhentos e noventa e sete reais). 

5.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da 

execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais 

e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral

[...]

específicos consignados no Orçamento Geral da União para o exercício de 2025, na dotação abaixo 

discriminada: 

Gestão/Unidade: 443001 

PTRES: 174142 

Fonte de Recursos: 1071000000 

Natureza da Despesa: 3.3.90.40 

UGR: 443016 – SAF 

Plano Interno: 20253023000 

Nota de Empenho nº 2025NE000141, de 19/02/2025, no valor de R$ 276.839,55 

(duzentos e setenta e seis mil, oitocentos e trinta e nove reais e cinquenta e cinco 

centavos). 

14.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após 
aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante 
apostilamento. 

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DOS CASOS OMISSOS ( art.